电转债”的转股价格

则相应由原来的每

股人民币 2.53 元调

整 为 每 股 人 民 币

2.40 元。

2014 年 6 月 13 日 2.27 2014 年 6 月 9 日
《中国证

券报》、《上

公司于 2014 年 6 月

13日实施2013年度

2015 年年度报告

46 / 248

海证券报》 每 10 股派发现金

1.30 元人民币（含

税）的利润分配方

案。根据规定，“国

电转债”的转股价格

则相应由原来的每

股人民币 2.40 元调

整 为 每 股 人 民 币

2.27 元。

截止本报告期末最新转股价格 2.27

(五) 公司的负债情况、资信变化情况及在未来年度还债的现金安排

公司主体及债券信用等级均为 AAA 级，具有良好的融资能力和偿债能力，国内商

业银行给予公司较为充足的授信额度，公司将主要通过自有资金偿还到期债务及按期

支付利息，如果自有资金不足，公司将通过新增银行借款或在资本市场直接融资取得，

按期还本付息。

(六) 转债其他情况说明

公司股票自2014年11月6日至2014年12月17日期间满足连续30个交易日内有15个

交易日收盘价格不低于当期转股价格（2.27元/股）的130%，根据公司《可转换公司

债券募集说明书》赎回条款的约定，已触发可转债的提前赎回条款。经公司七届二十

一次董事会决议，公司决定行使“国电转债”提前赎回权，对“赎回登记日”登记在册的

“国电转债”全部赎回，并于2014年12月19日、2014年12月22日、2014年12月23日、2015

年1月14日、2015年2月6日、2015年2月17日分别披露了《关于实施“国电转债”赎回

事宜的公告》和后续提示性公告。赎回登记日和赎回对象为2015年2月26日收市后在

中国证券登记结算有限责任公司上海分公司（“中登上海分公司”）登记在册的全部“国

电转债”。 截至2015年2月26日收市后在中登上海分公司登记在册的“国电转债”余额为

人民币4,231,000元（42,310张），占“国电转债”发行总量人民币55亿元的0.08%；累

计有5,495,769,000元转为本公司A股股票，累计转股股数为2,420,964,871股，占“国

电转债”进入转股期前本公司已发行股份总额15,394,570,590股的15.73%。“国电转

债”转股工作完成后，公司股份总数19,650,397,845股。截至报告期末，控股股东中

国国电及其全资子公司国电资本控股有限公司合计持有比例为46.09%，第二大股东全

国社会保障基金理事会持有比例为4.67%。“国电转债”已于2015年3月5日在上海证

券交易所完成摘牌工作。

2015 年年度报告

47 / 248

第六节 普通股股份变动及股东情况

一、 普通股股本变动情况

(一) 普通股股份变动情况表

1、 普通股股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

(%)

发

行

新

股

送

股

公

积

金

转

股

其他 小计 数量
比例

(%)

一、有限售条

件股份
1,834,862,384 9.75   1,834,862,384 9.34

1、国家持股 1,834,862,384 9.75   1,834,862,384 9.34

2、国有法人

持股

3、其他内资

持股

其中：境内非

国有法人持

股

境内

自然人持股

4、外资持股

其中：境外法

人持股

境外

自然人持股

二、无限售条

件流通股份
16,988,013,564 90.25   827,521,897 827,521,897 17,815,535,461 90.66

1、人民币普

通股
16,988,013,564 90.25   827,521,897 827,521,897 17,815,535,461 90.66

2、境内上市

的外资股

3、境外上市

的外资股

4、其他

三、普通股股

份总数
18,822,875,948 100   827,521,897 827,521,897 19,650,397,845 100

2、 普通股股份变动情况说明

无限售条件流通股变动原因是：2015 年度，公司可转债转股共计 827,521,897 股。

3、 普通股股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响

按转股前总股本数计算的本公司 2015 年每股盈利为人民币 0.223 元/股，2015

年度本公司基本每股盈利为人民币 0.215 元/股。股本变动对 2015 年度每股收益的影

响为人民币 0.008 元/股。

2015 年年度报告

48 / 248

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位: 股

股东名称 年初限售股数
本年解除

限售股数

本年增加限

售股数
年末限售股数 限售原因 解除限售日期

中国国电

集团公司
917,431,192 0 0 917,431,192

2012 年 12 月

31 日公司非

公开发行A股

股股票自发

行结束之日

起三十六个

月内不得上

市交易或转

让。

2016年 1月 8日

全国社会

保障基金

理事会

917,431,192 0 0 917,431,192

2012 年 12 月

31 日公司非

公开发行A股

股股票自发

行结束之日

起三十六个

月内不得上

市交易或转

让。

2016年 1月 8日

合计 1,834,862,384 0 0 1,834,862,384 / /

二、 证券发行与上市情况

(一) 截至报告期内证券发行情况

单位：股  币种：人民币

股票及其衍

生

证券的种类

发行日

期

发行价

格（或利

率）

发行数量
上市日

期

获准上市交

易数量

交易终止

日期

普通股股票类

非公开发行

A股

2012 年

12 月 31

日

2.18 1,834,862,384
2013 年

1月8日
0 /

可转换公司债券、分离交易可转债、公司债类

公司债（第一

期）（5年期）

2012 年

6 月 14

日

4.35% 30,000,000

2012 年

6 月 15

日

30,000,000
2017 年 6

月 15 日

公司债（第一

期）（7年期）

2012 年

6 月 14

日

4.75% 10,000,000

2012 年

6 月 15

日

10,000,000
2019 年 6

月 15 日

公司债（第二

期）（3 年期

2012 年

7 月 19
4.22% 33,000,000

2012 年

7 月 23
33,000,000

2015 年 7

月 23 日

2015 年年度报告

49 / 248

日 日

公司债（第二

期）（5 年期

2012 年

7 月 19

日

4.35% 7,000,000

2012 年

7 月 23

日

7,000,000
2017 年 7

月 23 日

公司债（第一

期）（3年期）

2014 年

9 月 15

日

5.1% 15,000,000

2014 年

10 月 20

日

15,000,000
2017 年 10

月 20 日

公司债（第二

期）（5年期）

2015 年

10 月 16

日

3.87% 15,000,000

2015 年

11 月 6

日

15,000,000
2020 年 11

月 6 日

截至报告期内证券发行情况的说明（存续期内利率不同的债券，请分别说明）：

（1）经中国证券监督管理委员会证监许可[2012]1723 号号文核准，公司 2012 年 12

月 31 日向中国国电集团公司、全国社会保障基金理事会非公开发行 1,834,862,384

股普通股。

（2）经中国证券监督管理委员会证监许可[2012]756 号文核准，公司分别于 2012 年

6 月 14 日和 2012 年 7 月 19 日分期向社会公开发行 80 亿元公司债券。第一期公司债

券发行规模为人民币 40 亿元，其中，5年期品种票面利率为 4.35%，7 年期品种票面

利率为 4.75%。第二期公司债券发行规模为人民币 40 亿元，其中，3 年期品种票面利

率为 4.22%，5 年期品种票面利率为 4.35%。

（3）经中国证券监督管理委员会证监许可[2014]852 号文核准，公司分别于 2014 年

9 月 15 日和 2015 年 10 月 16 日向社会公开发行 30 亿元司债券。第一期公司债券发行

规模为人民币 15 亿元，发行期限为 3年，票面利率为 5.10%。第二期公司债券发行规

模为人民币 15 亿元，发行期限为 5年，票面利率为 3.87%。

(二) 公司普通股股份总数及股东结构变动及公司资产和负债结构的变动情况

报告期内，国电转债转股 827,521,897.00 股，累计转股 2,420,964,871 股，截

止 2015 年 12 月 31 日，公司股份总数 19,650,397,845 股，其中控股股东中国国电集